
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.03.2024 № 216-п
г. Тутаев

О внесении изменений в постановление
Администрации ТМР от 23.03.2023 № 194-п
«Об утверждении муниципальной целевой
программы «Развитие агропромышленного
комплекса в Тутаевском муниципальном
районе» на 2023-2025 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации
Тутаевского муниципального района от 21.09.2021 № 715-п «Об
утверждении Положения о программно - целевом планировании в
Тутаевском муниципальном районе и городском поселении Тутаев»
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Тутаевского
муниципального района от 23.03.2023 № 194-п «Об утверждении
муниципальной целевой программы «Развитие агропромышленного
комплекса в Тутаевском муниципальном районе» на 2023-2025 годы»,
изложив приложение в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
экономическим вопросам и развитию территорий Федорову С.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия Глав~
Тутаевского муниципального района ~ t,t..U.e~ Ю.В. Губерова



Приложение
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района

от 25.03.2024 № 216-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА В ТУТАЕВСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ» НА 2023-2025 ГОДЫ

г. Тутаев
2023 ГОД



2

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
ТУТАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Развитие агропромышленного комплекса в Тутаевском
муниципальном районе»

наименование программы, оез указания дат

Наименование муниципальной
программы
(подпрограммой которой является настоящая
муниципальная целевая программа)

Муниципальная программа
«Экономическое и перспективное
развитие территорий Тутаевского
муниципального района»

Сведения об утверждении
программы
(заполняется при внесении измененийl
Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации
Тутаевского муниципального района по
экономическим вопросам и развитию
территорий Федорова С.А.,
тел.~48533} 2-04-61

Ответственный исполнитель
муниципальной целевой
программы

Начальник управления экономического
развития и инвестиционной политики
Администрации ТМР Громова Ю.В.,
тел. (8-4853322-07-08

Исполнитель муниципальной
целевой программы

Главный специалист отдела
экономики и инвестиций
управления экономического развития и
инвестиционной политики
Администрации ТМР Беляева Г.Н.,
тел._(8-48533)2-14-42

Сроки реализации муниципальной
целевой программы

2023-2025 годы

Цель муниципальной целевой
программы

Стимулирование развития
сельскохозяйственного производства,
повышение конкурентоспособности
сельскохозяйственной продукции,
создание новых субъектов малого и
среднего предпринимательства в сфере
агропромышленного комплекса,
предупреждение и ликвидация болезней
животных, защита населения от болезней,



3

общих для человека и животных в целях
обеспечения эпизоотического
благополучия населения на территории
Тутаевского района

Объём финансирования муниципальной целевой программы из всех
источников финансирования, в том числе по годам реализации, рублей

источники всего 2023 г. 2024 г. 2025 г.
финансирования (1-ый год (2-ой год (3-ий год

реализации) реализации) реализации)
бюджет - - - -

поселения
бюджет района 750 000,00 250 000,00 500 000,00 0,00

областной - - - -
бюджет

федеральный - - - -
бюджет
итого по 750 000,00 250 000,00 500 000,00 0,00
бюджету

внебюджетные - - - -
источники
итого по 750 000,00 250 000,00 500 000,00 0,00

программе
Электронный адрес размещения http://admtmr.ru/
муниципальной программы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной целевой
программы

Сельское хозяйство - важнейшая сфера экономической деятельности по
производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях
обеспечения населения качественным продовольствием. Состояние и уровень
развития агропромышленного комплекса во многом определяет устойчивость
развития сельских территорий.

На территории Тутаевского муниципального района осуществляют
деятельность 8 сельскохозяйственных предприятий, 15 крестьянских
фермерских хозяйств (далее - КФХ) и 1 сельскохозяйственный
потребительский торгово-обслуживающий кооператив.

Основной специализацией сельского хозяйства Тутаевского района
исторически является молочное животноводство. Пять сельскохозяйственных



4

предприятий и девять крестьянских фермерских хозяйств занимаются
производством молока. Развитие этого направления идет по интенсивному пути
за счет повышения продуктивности молочного стада, которая за 2022 год в
сельскохозяйственных организациях составила 5042 килограммов молока, а за
2023 год - 5980 килограммов молока. Породный состав скота в районе
представлен в основном ярославской породой крупного рогатого скота и ее
улучшенными генотипами.

С 2019 года в районе начало развиваться мясное скотоводство.
Специализированное мясное скотоводство - отрасль не традиционная для
Тутаевского района. В настоящее время три крестьянских фермерских
хозяйства занимаются разведением мясных пород крупного рогатого скота.

Овцеводство в Тутаевском муниципальном районе представлено одним
племенным хозяйством - ООО «Романовское», одним крестьянско-фермерским
хозяйством и порядка 20 личными подсобными хозяйствами. По состоянию на
О 1.01.2023 в Тутаевском районе насчитывается около 1500 голов овец. ООО
«Романовское» - динамично развивающееся предприятие, которое нацелено на
увеличение своих производственных показателей при сохранении романовской
породы овец и улучшении ее качеств.

Общая площадь сельскохозяйственных угодий, находящихся в обороте
сельхозпредприятий всех форм собственности, включая КФХ, составляет
11,7 тыс. га, из них 10,5 тыс. га пашня. Под зерновыми занято около 10 % всех
посевных площадей.

Необходимость обеспечения продовольственной безопасности страны
выдвигает в число первоочередных задач развитие конкурентоспособного
производства отечественных продуктов питания, в том числе молочных. Для
решения данной задачи большое значение приобретает обеспечение
перерабатывающих предприятий высококачественным молочным сырьем,
позволяющим регулировать технологический процесс и вырабатывать продукт
гарантированного качества.

Вместе с тем в агропромышленном комплексе Тутаевского
муниципального района сохраняется ряд системных проблем, сдерживающих
дальнейшее развитие отрасли. В числе проблем следует выделить:

недостаточный уровень доходности сельскохозяйственного
производства, не позволяющий осуществить своевременное обновление
технической базы;

низкий уровень притока инвестиционных ресурсов в
сельскохозяйственное производство;

- опережающий рост цен на промышленную продукцию, энергоресурсы
по сравнению с ценами на сельскохозяйственную продукцию;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный медленными темпами
социального развития сельских территорий, определяющими ухудшение



5

социальнодемографической ситуации, отток трудоспособного населения,
особенно молодежи, низкий уровень заработной платы работников, сокращение
численности сельского населения более высокими темпами, чем городского.

В этих обстоятельствах создание условий для устойчивого развития
сельских территорий, ускорения темпов роста объемов сельскохозяйственного
производства на основе повышения его конкурентоспособности становится
приоритетным направлением аграрной экономической политики района.

Для обеспечения эпизоотического благополучия в Тутаевском районе
хозяйства всех форм собственности при содержании, разведении и
выращивании скота и птицы обязаны соблюдать ветеринарное
законодательство, в том числе периодически проводить ряд исследований,
прививок и обработок. К обязательным исследованиям относятся: исследование
на туберкулёз аллергической пробой; исследование на бруцеллез сыворотки
крови КРС; исследование крови на наличие вируса лейкоза КРС.

Частичное возмещение сельхозтоваропроизводителям затрат на
проведение лабораторных исследований крови сельскохозяйственных
животных позволит снизить финансовое брямя хозяйств на эту статью
расходов, а также будет способствовать реализации следующих мероприятий:

- сохранение поголовья КРС и овец в сельскохозяйственных предприятиях
иКФХ,

- снижения риска возникновения и распространения особо опасных
болезней животных, в том числе и общих для животных и человека,

- сохранение объема производства сельскохозяйственной продукции во
всех категориях хозяйств.

Муниципальная целевая программа (далее - программа) определяет цели,
задачи и направления развития сельского хозяйства финансовое обеспечение и
механизмы реализации предусмотренных мероприятий, показатели их
результативности.



оо
С"'1
i.r)

о

оо,.........
i.r)

о

о
i.r)
о
i.r)

о

о



оо ~ооо
о
1.Г)
N

ооо~
о
01.
о
1.Г)
N

о=,
ооо
о
1.Г)
N

оо ~ооо
о
1.Г)
N



о
о~
ооо
о
tr)
N

оо~ооо
о
tr)
N

ооо~
о
01.
оо
tr)

ооо~
оо
оо
tr)

оо~ооо
оо
tr)

00



ооо~
о
01,
оо
V)

оо
ооо
оо
V)

)= -.:t"
ON
::i:: о
...Q N

@ с,::!
t::: ::i::
=::r 1])

= :::s::i:: :::s>.... с,::!
::Е Р..

hо
о Р..
t::: t:::

)=оо ~
h 1])
1]) 1:::; ~<.) 1]) оо:) ::r h

о
о~
ооо
оо
V)

~

~

о о оо~ о о~~о о о
1 о 1 1 о 1 оо о о

о о о
V) V) V)г- г- г-

с,::! ~

§ -::i:: .с
о >:S::: ;:х::

)= ::iS
о :Е ~

~ в )= ::i:: ~ ;:::: ~о ...Q t::: ;>, ~ ~
~ ~Е-< ::i:: Е-< ::i:: Е-< @ Е-< о Е-< ~;::::

1]) 1]) 1]) Е-< 1]) Р.. (1) ~ (1) ~ ;: 2 2-~ 1:::; ~ ~ ~ (1) ~ о~ \а а~ (1) ~ 1:::; ~ ~ ~ а f'\I
Е-- ~ ~ =: =: 2.2 ~ 2 ф 2 1]) 2
~~

;:х:: \,..)
~ t::: ~ ОФ еф i::q ;:::: ~ :.::

~

)=о::i::
...Q
@
t:::
=::r= 1])
~ :::s
::Е ~в
о о
t::: §'

)=оо ~
h 1])
1]) 1:::;о 1])о:) ::r



4. Механизм реализации программы и ее ожидаемые
конечные результаты

Общее руководство и контроль
программы

за ходом реализации программы
Администрация Тутаевскогоосуществляет заказчик

муниципального района.
Реализация программы осуществляется: ответственным исполнителем

программы - управлением экономического развития и инвестиционной
политики Администрации ТМР и участниками программы
сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности.

Ответственный исполнитель программы:
- несёт ответственность за своевременную и качественную разработку и

реализацию программы, обеспечивает эффективное использование средств,
выделяемых на её реализацию;

- участвует в организации финансирования мероприятий программы;
- в соответствии с установленным порядком разрабатывает предложения

по внесению изменений в программу, в том числе в части содержания
мероприятий, назначения исполнителей, объемов и источников
финансирования программы;

- осуществляет организацию информационной и разъяснительной
работы, направленной на освещение целей и задач программы;

- обобщает и анализирует ход реализации мероприятий программы,
использования бюджетных средств на основе показателей государственной
статистической отчетности территориального органа Федеральной службы
государственной статистики, годовых и квартальных отчетов предприятий и
организаций агропромышленного комплекса.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

- обеспечение ускоренного развития приоритетных отраслей сельского
хозяйства;

- привлечение инвестиций;
повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных

предприятий;
- проведение технической и технологической модернизации сельского

хозяйства;
- достижение запланированных уровня производительности труда и

объемов производства продукции сельского хозяйства во всех категориях;
обеспечение роста доли прибыльных сельскохозяйственных

предприятий.



11

Привлечение средств из федерального бюджета осуществляется на основе
федеральных нормативных правовых актов и выполнения софинансирования за
счет средств областного, местного бюджетов и внебюджетных источников.
Внебюджетные источники формируются из заёмных (кредиты банков и прочие)
и собственных средств сельскохозяйственных предприятий.

Контроль целевого использования выделяемых бюджетных средств
осуществляется в соответствии с порядком, установленным главой 26
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Оценка результативности и эффективности данной программы
осуществляется на основании методики оценки результативности и
эффективности, утвержденной постановлением Администрации Тутаевского
муниципального района от 21.09.2021 № 715-п «Об утверждении Положения о
программно - целевом планировании в Тутаевском муниципальном районе и
городском поселении 'Гутаев».


